
COMUNE DI CALATABIANO

{Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE N. i > DEL

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN "CENTRO CULTURALE POLIVALENTE

TRAMITE IL RECUPERO FUNZIONALE DELL'EX CINE TEATRO COMUNALE".

AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI

COLLAUDATORE STATICO DELLE OPERE IN C.A. E TECNICO

AMMINISTRATIVO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

con determinazione del Responsabile dell'Unità LL.PP. n. 913/RG del 20/09/2010, mediante

"Procedura ristretta, ex arti 91, e. 2 e 57, c.6 dei D.Lgs n.163/2006 e ss.mm. ed ii., si è

provveduto all'affidamento del servizio di : Progettazione esecutiva, Direzione LL, misura,

contabilità, assistenza al collaudo dell'opera in questione al Dr. Ing. Orazio Trovato;

con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 200/RG del 02/03/2011, (int. n.

29/11) i lavori dì cui in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa

esse.di.emme costruzioni s.r.L, con sede in Enna, Piazza Vittorio Emanuele, n. 6, P.IVA:

01017610864, il cui prezzo complessivo offerto è stato di €. 633.440,82 oltre gli oneri di

sicurezza pari ad €. 73.728,75 non soggetti a ribasso d'asta, pari al ribasso del 36,8190 % sul

prezzo a base di gara di € 1.002.581,19, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso ed oltre IVA;

- in data 10/03/2011 è stato stipulato il contratto d'appalto n. 1926/11 di Rep., registrato

all'ufficio delle Entrate di Giarre <CT) in data 28/03/2011 al n. 51, serv. 1A0;

- in data 15/03/2011 si è provveduto alla consegna dei lavori, giusto verbale di consegna di pari

data, il cui concreto inizio è avvenuto in data 21/03/2011, come da dichiarazione resa dal

D.LL in data 22/03/2011, per effetto della superiore consegna, ai sensi dell'art. 12 del C.S.A.,

i lavori dovevano essere ultimati entro il 13/03/2012;

- con determinazione Sindacale n. 8 del 13.01.2011 è stato nominato il Geom. Antonino Fichera,

Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del precedente R.U.d.P., Ing.

Sebastiano Salvatore Leonardi, nominato con determinazione sindacale n. 47/2005;

l'integrale finanziamento dei suddetti lavori è cosi garantito :

• per quanto concerne la somma di € 571.047,65, con finanziamento a carico della

regione, giusto decreto di finanziamento rimodulato DRS n. 3006/S7.01 del

02/11/2011, che prevede una riduzione dell'originale impegno finanziario a carico

della regione, con la concessione di € 571.047,65 da valere sul cap. 672088;

• per quanto concerne la somma di € 656.800,00, con fondi comunali, mediante

contrazione di mutuo con la C.DD.PP. S.p.a. per detto importo;

RITENUTO CHE:

necessita provvedere al collaudo statico delle opere in e.a. e al collaudo Tecnico -

Amministrativo;

in considerazione della mancanza, all'interno del personale dell'U.T.C., delle necessarie qualità

professionali specifiche richieste dalla legge per l'incarico in oggetto, si rende necessario

procedere all'affidamento di collaudatore statico delie opere in c.a. a tecnico esterno all'Ente,

scelto per competenza professionale, per esperienza nel settore strutturale e per la

conoscenza delle problematiche proprie dell'opera in esecuzione;



RICHIAMATI:

l'art 17, comma 11, della legge n. 109/94 e s.m., come recepita e coordinata nella Regione

Siciliana dalla L.R. n. 07/2002, che prevede la possibilità di affidare, a professionisti esterni

singoli o associati di fiducia mediante trattativa privata o affidamento diretto, gli incarichi per le

prestazioni di progettazione, sicurezza, direzione lavori, etc;

il comma 2, dell'ari. 17 sopracitato, che attribuisce la competenza per gli affidamenti aventi

matura fiduciaria agli organi esecutivi dell'Ente;

PRESO ATTO CHE:

l'incarico deve essere affidato dal comune, rappresentato dal Sindaco p.t., che deve

identificarsi nell'organo esecutivo di cui al citato comma 2, dell'ari. 17 della L. n. 109/94, nel

testo recepito dalla Regione, come, del resto, ribadito dalla circolare n. 15 del 31/10/2002

dell'Assessorato agli EE.LL. giusta parere C.G.A. n. 402/95;

sulla scorta di curriculum agli atti di questo Ente, l'incarico può affidarsi al Dr. Ing. Luigi Lupo,

nato a Bronte, il 29/09/1969, ed ivi residente in via Europa, n. 57, C.F.: LPULGU69P29B202M,

P.I.: 04356280877, libero professionista, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di

Catania, al n. 3722, con competenze specifiche nel settore strutturale, che possono essere

utilizzate per il presente incarico;

alle spese per il collaudo statico delle opere in e.a. e quello Tecnico - Amministrativo di cui ai

lavori in oggetto, si farà fronte con i fondi a disposizione previsti nel quadro economico di spesa

dei lavori;

il disciplinare di incarico redatto e sottoscritto dal professionista rispetta le condizioni e le

modalità previste dalle vigenti disposizioni, comprese quelle relative dal citato art. 17;

DETERMINA

1. di affidare al Dr. Ing. Luigi Lupo, nato a Bronte, il 29/09/1969, con studio in Bronte, via

Europa, n. 57, C.F.: LPULGU69P29B202M, P.I.: 04356280877, libero professionista, iscritto

all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania, al n. 3722, l'incarico del Collaudo Statico

delle strutture in e.a. e della redazione del Certificato di collaudo Tecnico - Amministrativo,

relativo ai lavori di realizzazione di un "Centro culturale polivalente tramite il recupero

funzionale dell'ex cine teatro comunale";

2. le competenze tecniche di cui al presente affidamento sono quantificate in € 7.456,32, valutato

nell'allegato schema di parcella professionale, trova disponibilità all'interno del QTE del

progetto dei lavori in questione;

3. dare atto che le competenze tecniche e spese, da corrispondere al professionista incaricato

trovano imputazione sul finanziamento dei suddetti lavori, è cosi garantito :

• per quanto concerne la somma di € 571.047,65, con finanziamento a carico della

regione, giusto decreto di finanziamento rimodulato DRS n. 3006/S7.01 del

02/11/2011, che prevede una riduzione dell'originale impegno finanziano a carico

della regione, con la concessione di € 571.047,65 da valere sul cap. 672088;

• per quanto concerne la somma di € 656.800,00, con fondi comunali, mediante

contrazione di mutuo con la C.DD.PP. S.p.a. per detto importo;

4. di trasmettere copia del presente atto al tecnico incaricato al Responsabile dell'Area Tecnica e

al Responsabile dell'Area Economica Finanziaria.

IL SINDACO

, fApjonio Fiìippjo Petralia)



COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DISCIPLINARE D'INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI

COLLAUDATORE STATICO DELLE OPERE IN C.A. E TECNICO

AMMINISTRATIVO, DI CUI Al LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN "CENTRO

CULTURALE POLIVALENTE TRAMITE IL RECUPERO FUNZIONE DELL'EX CINE

TEATRO COMUNALE"

L'anno duemiladodici, il giorno del mese di

presso la sede del Comune di Calatabiano, tra il Sig. Antonio Filippo Petralia, nella

Sua qualità di Sindaco p.t. e il Dr. Ing. Luigi Lupo, nato a Bronte (CT), il 29/09/1969,

iscritto all'Ordine dell'Ingegneri della Provincia di Catania al n. 3722, con decorrenza

1999 e, pertanto, con più di dieci anni di anzianità, con studio tecnico in Bronte, via

Europa, n. 57, P.IVA.: 04356280877, C.F.: LPULGU69P29B202M, si conviene e

stipula quanto segue.

Ari 1 .

Il Comune di Calatabiano C.F.: 00462070871, come sopra rappresentato, che da ora

in poi sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida al Dott. Ing. Luigi

Lupo, come sopra individuato, che da ora in poi sarà indicato semplicemente "il

Professionista", l'incarico per lo svolgimento delle funzioni di Collaudatore Statico

delle opere in c.a. e del Collaudo Tecnico - Amministrativo, di cui ai lavori di

realizzazione di un "Centro Culturale polivalente tramite il recupero funzionale dell'ex

Cine Teatro Comunale".

Art. 2

II professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive

dell'Amministrazione e resta obbligato alla osservanza delle norme del "Regolamento



di attuazione della Legge quadro in materia di lavori pubblici, ai sensi dell'alt 3 della

Legge 11 febbraio 1994, n. 109" approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554 e

successive modifiche ed integrazioni introdotte con Legge Regionale 2 agosto 2002,

n. 7, nonché della normativa in materia di opere pubbliche vigente nell'ambito della

Regione Siciliana, nonché secondo l'art. 7 della Legge 5/11/1971 n.1086. Il

professionista è tenuto altresì a verificare la buona esecuzione delle opere strutturali

nel rispetto delle vigenti normative del settore, in conformità ai calcoli statici approvati

dall'Ufficio del Genio Civile di Catania ai sensi degli artt. 17 e 18 della L. n.64/74,

nonché all'esame, le verifiche e le prove necessarie ad accertare la rispondenza

tecnica delle opere eseguite alle prescrizioni del progetto e del contratto, la verifica

tecnico - contabile delle misure delle opere e dei relativi prezzi applicati, l'esame ed il

parere sulle eventuali riserve espresse dall'appaltatore ed infine l'emissione del

Certificato di Collaudo.

Alt. 3

L'incarico professionale ha inizio mediante la sottoscrizione della presente

convenzione ed avrà termine, dopo il deposito del collaudo statico presso l'Ufficio del

Genio Civile di Catania o presso l'U.T.C. ai sensi dell'art.4 della L. n.1086/71, con

l'approvazione degli atti di collaudo.

Art.4

L'onorario per competenze tecniche di collaudo statico verrà corrisposto, ai sensi

dell'ari. 28 della L.R. 7/03 che ha recepito con modifiche la L. n.109/94, in base alla

tariffa professionale approvata dal Consiglio degli Ingegneri della Provincia di Catania

nella seduta del 14/07/2003, nel rispetto del D.M. 04/04/2001.

Art. 5

A rimborso delle spese vive di viaggio, di vitto, di alloggio, per il tempo passato fuori

ufficio dal professionista e dal suo personale d'aiuto, per qualsiasi motivo attinente le

prestazioni professionali di cui alla presente convenzione, nonché delle altre spese di

qualsiasi natura sostenute, si provvede ai sensi dell'art.3 del D.M. 04/04/2001

applicato all'onorario determinato con i criteri del precedente art. 4.

Art. 6

Tutte le altre spese relative al presente atto e consequenziali sono a carico del

professionista.



Al professionista verrà corrisposto il pagamento della Cassa Ingegneri ai sensi

dell'alt 10 della legge 3 gennaio 1981 n.6 e l'IVA, come per legge, nonché il rimborso

degli oneri pagati all'Ordine Professionale di appartenenza per la liquidazione della

parcella e dei relativi valori bollati.

Art. 7

II professionista avrà diritto al pagamento delle quote di onorario relativo al collaudo

statico dopo l'avvenuto deposito del certificato di collaudo statico e Tecnico -

Amministrativo, che dovrà essere depositato entro il termine massimo di giorni

sessanta dalla data di consegna ufficiale della relazione a struttura ultimata redatta dal

D.LL e debitamente vistata ai sensi deH'art.6 della L. n.1086/71.

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione di

parcella vistata dal Consiglio dell'Ordine Professionale.

Qualora il deposito dei collaudi dovesse ritardare, ove non fosse per cause di forza

maggiore non imputabile al proprio operato, verrà applicata una penale giornaliera

fissata sin da adesso nella misura forfettaria di € 50,00 (cinquanta/00).

Art. 8

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla applicazione della

presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di

trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad

un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione tra

gli avvocati dello Stato o tra i componenti dePUfficio legislativo e legale della Regione

con la qualifica di avvocato, uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra

le parti o, in mancanza, dal Presidente del Tribunale competente.

Art. 9

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto, quelle di

registrazione e le consequenziali nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti

disposizioni.

Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine per il

rilascio del parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi



dell'art. 10 della Legge 3 Gennaio 1981, n. 6, PI.VA professionale e quant'altro

dovuto per legge.

Art. 10

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a) il Sig. Antonio Filippo Petralia nella qualità come sopra e per ragioni dell'incarico

ricoperto, presso la Casa Municipale di Calatabiano;

b) il Dr. Ing. Luigi Lupo, in Bronte, Via Europa, n. 57;

II professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la

propria personale responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri

Enti Pubblici che ostino all'esercizio della libera professione, né altri rapporti che

possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 11

Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla

legge 2 marzo 1949 n.143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti.

Art. 12

II professionista dichiara sotto la propria responsabilità di non avere rapporti con

l'Amministrazione che ostino l'esercizio della libera professione, né altri rapporti che

possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 13

Ai fini del pagamento delle competenze tecniche si attingerà fra le somme a

disposizione all'uopo previste nel quadro economico di spesa del progetto in

questione.

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista e viene

sottoscritta ad avvenuta esecutività della determinazione di affidamento del relativo

incarico.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il professionista L'Amministrazione


